Konumuzla ilgili olmakla beraber ayrıca büyük bir çalışma alanı olan ilgili kalem kuruluşları hakkında bilgi vermeden bunların isimlerini sıralamakla yetineceğiz. 1844 (1260) tarihinde merkezi Bâb-ı âli teşkilâtının oluşturulmasından önce Divan-ı Hümâyun kalemlerinin 1 - Beylik kalemi, 2 - Tahvil kalemi, 3 - Rüûs kalemi, 4 - Defter-i Hakâni kalemi ve Âmedi kalemi olmak üzere beş ana bölüme ayrıldığını görmekteyiz.

DVN (Sadâret Divan-ı Hümâyün Kalemi), 2 - A. DVN. MHM (Sadâret Divan-ı Hümâyün Mühimme Kalemi), 3 - A. MKT (Sadâret Mektubi Kalemi), bu kalem daha sonra A. THR (Sadâret Tâhriyat-ı Umûmiye Kalemi) adını almıştır. 4 - A. MKT. MHM (Sadâret Mektubi Mühimme Kalemi), 5 - A. AMD (Sadâret Âmedi Kalemi), bu kalemde 1330 (1911) tarihinden itibaren A. M VM (Sadâret Meclis-i Vükelâ ve Mâruzat Kalemi) olarak görevine devam etmiştir. 6 - A. VRK (Sadâret Evrak Kalemi), 7 - A. TŞF (Sadâret Teşrifat Kalemi), 8 - A. MTZ (Sadâret Vilâyât-ı Mümtâze Kalemi), 9 - A. MDV (Sadâret Müdevvenat Kalemi), 10 - A. ŞFR (Sadâret Şifre Kalemi), 11 - A.

temin etmek bakımından Sadâret makâmına bağlı bulunan diğer Sadâret kalemleri arasında Vilâyât-ı Mümtâze ve Muhtare ismi altında bu yeni kalem kuruluşu gerekli olan yerini aldı. Yapmış olduğumuz araştırmalarda kısaca Mümtâze kalemi diyeceğimiz bu yeni kalem kuruluşunun Osmanlı Devlet sâlnâmesinde Hicrî 1299 (1881) yılında yer aldığını tespit etmiş bulunuyoruz. Bundan önceki yıllara ait sâlnâmelerde Mümtâze kalemine rastlanmamaktadır. Diğer yandan Bulgaristan'la ilgili 1297 (1879) ve 1298 (1880) tarihli belgelerin elimizde bulunması, aynı zamanda bu iki yıla ait Bulgaristan'la ilgili belgelerin Vilâyât-ı Mümtâze ve Muhtare kalemine ait olması ilginç bir durum olarak ortaya çıkmaktadır. Şöyleki, sözünü ettiğimiz 1297, 1298 tarihli Bulgaristan belgelerini incelediğimizde şunu görmekteyiz.

Rumeli Şarkinin Nizamnâme-i Dahilisi Zeylleri, İst. 1299.

nâmede 1299 yılında tespit edilen Mümtâze kaleminin eldeki belgelere nazaran bundan iki yıl öncesinde Başvekâlet Divan-ı Hümâyun dairesi bünyesine bağlı olarak görev yaptığı doğrulanmaktadır. Bu durum aynı zamanda şu gerçeği de ortaya çıkartmaktadır. 1299 (1881) yılındaki Devlet salnâmesinde Serhalife: Nâsır Bey, Mümeyyiz: Emin Bey, Fransızca Muhâberat Mümeyyizi: Aristidi Efendi'den oluşan Vilâyat-ı Mümtâze Kaleminin kadro olarak daha önce kurulduğu anlaşılmaktadır. Kalemin kuruluşunun ancak 1299 yılının salnâmesinde zikr edilmesi kalemin görev başında olmasına rağmen Devlet sâlnamesine sonradan geçtiğini göstermektedir⁶.

Sadâret makâmına bağılı olarak Divan-ı Hümâyun Dairesinde teşekkül etmiş bulunan Vilâyat-ı Mümtâze ve Muhtâre Kalemi ile ilgili bir belgenin bürokratik akış göz önüne alınmak suretiyle sırasıyla gördüğü işlemleri ve üzerinde muamelâtla ilgili taşıdığı kayıtların analizini yapabiliriz.

Osmanlı Devletinin aslı yürütme organı olan merkezi idaresinde 1260 (1844) yılından itibaren Bâb-ı âsafi denilen Paşakapısı teşkilâtının yerini almış bulunan Bâb-ı âli merkezi yönetiminin bürokratik bakımdan merkezi evrak dairesi durumunda bulunan Bâb-ı âli Evrak Odasının 1848 yılında kurulduğu bilinmektedir⁷.

Bu çelişkili durumu aydınlatması açısından elimizde bulunan Bâb-ı âli Evrak Odasının 1318-1322 yıllarına ait gelen defterinde muhtelif vesilelerle bu tarihler arasında Bulgaristan'dan Bâb-ı âli'ye gelen Mümtâze Kalemiyle ilgili belgelerin Bâb-ı âli Evrak Odasında işlem gördükten sonra Mümtâze Kalemine havale edildiği açık bir şekilde anlaşılmaktadır. Burada görüldüğü üzere 1277 (1860) yılında yayınlanan bu nizâmnameden sonraki tarihlerde Bâb-ı âli Evrak Odasının tatbikatda tespit edildiği gibi yalnızca Bâb-ı âli ile İstanbul dahilindeki diğer Dairelerin değil aynı zamanda Bâb-ı âli ile taşra teşkilâtı arasında cereyan eden yazışmaları da idare ettiği ortaya çıkmaktadır.

Bulgaristan belgelerinin işlem gördüğü Mümtâze Kalemının yıllara göre teşkilâtının gelişmesini ve bu kalemde görev alanların isimlerini yıllara göre Osmanlı Devlet salnâmelerinden takip edebiliriz. Devlet salnâmesinde ilk olarak 1299 (1881) yılında zikr edilen Mümtâze Kalemî ile bazı bilgileri daha önce vermiştik.

1299 (1881) yılında Serhalife Nâsır Bey, Mümeyyiz Emin Bey, Fransızca Muhafrerat Mümeyyizi Aristidi efendiden müteşekkil kalem heyetinin 1308 yılına kadar aynı kadro ile görev yaptığını müşâhade ediyoruz. 1309 yılında ise Serhalife Nâsır Beyin yanında Mümeyyiz olarak Mahmut Kemal Beyin (ünlü tarih biyografisi ve monografi araştırmacısı) çalıştığı anlaşılmaktadır. 1309-1316 yılları arasında bu şahısların idaresinde bulunan Mümtâze kalemının 1318 (1900) yılınca müdüriyet seviyesine çıkarıldığı görülmektedir. Bu yıl içinde Mümtâze Kalemının kadrosu şu görevlilerden meydana gelmiştir. Müdür; İbrahim Kemal Bey, Mümeyyiz: Saadettin Bey, Mümeyyiz-i sâni: İbrahim Cemal Bey. 1319 yılında aynı kadronun kalemde çalıştığı sabittir. 1320 (1902)'de kadronun Müdür: Fuat Bey, Mümeyyiz: Saadettin Bey, Mümeyyiz-i sâni: İbrahim Cemal Bey şeklinde değişikliğe uğradığı anlaşılmaktadır. 1321-1326 yılları arasında ise kalemdeki kadronun aynen muhafaza edildiği müşâhade edilmektedir. 1327 yılında Vilâyat-ı Mümtâze Kalemî rosunun salnâmeden anlaşıldığına nazaran sadece personel olarak Müdür makâmında Mahmut Kemal Bey yer almaktadır.

Bundan sonra Devlet salnâmesinden takip ettiğimiz 1336 (1917) yılına kadar Mümtâze Kaleminde Mahmut Kemal Beyin Müdür olarak görev yaptığı bilinmektedir. Osmanlı Devletinin zamanla gücünü gittikçe kaybetmesi yanında muhtar ve

mümtâz durumda bulunan yerlerin Osmanlı Devletinin bünyesinden çeşitli vesilelerle ayrılmaları yüzünden Vilâyet-i Mümtâze ve Muhtare Kalemının kadrosunun zayıflayarak önemini kaybettiği gerçektir.

1336 (1917) yılına kadar Osmanlı Devleti salnâmelerinde Sadâret Daireleri kuruluşları arasında idari gelişimini takip ettiğimiz Vilâyet-i Mümtâze ve Muhtare Kalemî ile ilgili 15 Zilkâde 1325 tarihli dikkat çekici bir muhtırayı sunmakta yarar görüyoruz.

III — MÜMTÂZE KALEMİ İLE İLGİLİ BİR MUHTIRA :